
Федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Санкт-Петербургское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»

(Санкт-Петербургское СУВУ)

Номер документа Дата составления

443 02.11.2018

ПРИКАЗ
об учетной политике

г. Санкт-Петербург

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ, Приказом Минфина России 
от 01.12.2010 N 157н, Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н, Приказом Минфина России 
от 25.03.2011 N ЗЗн, федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора, Налоговым кодексом РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Учетную политику для целей бухгалтерского учета, приведенную в Приложении 
N 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить Учетную политику для целей налогообложения, приведенную в Приложении N 2 
к настоящему Приказу.

3. Установить, что Учетная политика применяется с 01.01.2018 и во все последующие 
отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

4. Ознакомить с Учетной политикой всех работников учреждения, имеющих отношение к 
учетному процессу.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера .

Директор В. В. Миронов



Приложение N 1 
к Приказу от 02.11.2018 N 443

Учетная политика 
для целей бухгалтерского учета

1. Организационные положения » >

2. Основные средства » >

3. Материальные запасы » >

4. Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ >>>

5. Денежные средства и денежные документы » >

6. Расчеты с дебиторами > »

7. Расчеты по обязательствам > »

8. Санкционирование расходов » >

9. Обесценение активов » >

10. Забалансовый учет » >

1. Организационные положения

1.1. Ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера. Главный бухгалтер 
возглавляет бухгалтерию учреждения.

(Основание: ч. 3 cm. 7 Федерального закона N 402-ФЗ)

1.2. В рамках формирования Учетной политики учреждения утверждается рабочий план 
счетов по форме, приведенной в Приложении N 1. Корректируется план счетов при условии 
обеспечения сопоставимости показателей бухгалтерского учета и отчетности.

(Основание: п. п. 3, 6 Инструкции N 157н)

1.3. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни 
используются:

- унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные Приказом 
Минфина России N 52н;

- иные унифицированные формы первичных документов (в случае отсутствия форм в Приказе 
Минфина России N 52н);

- самостоятельно разработанные формы первичных учетных документов, образцы которых 
приведены в Приложении N 2 к Учетной политике.

(Основание: ч. 2 cm. 9 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 25 ФОБУ "Концептуальные основы", 
п. 6 Инструкции N 157н)

1.4. Первичные (сводные) учетные документы составляются на бумажных носителях.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.5. Все первичные (сводные) учетные документы независимо от формы подписываются 
руководителем или уполномоченным им лицом.

Первичный (сводный) учетный документ, которым оформляются операции с денежными 
средствами, кроме руководителя (уполномоченного лица), подписывает главный бухгалтер или



уполномоченное им лицо.

(Основание: п. 26 ФОБУ "Концептуальные основы")

1.6. График документооборота, устанавливающий порядок и сроки передачи первичных 
(сводных) учетных документов для отражения в бухгалтерском учете, приведен в Приложении N 3 
к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.7. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных документов 
регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах бухгалтерского учета, 
составленных:

- по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России N 52н;

(Основание: ч. 5 cm. 10 Федерального закона N 402-ФЗ, п. п. 23, 28 ФОБУ "Концептуальные 
основы", п. 11 Инструкции N 157н)

1.8. Формирование и хранение регистров бухгалтерского учета осуществляются в виде 
электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью.

(Основание: п. п. 32, 33 ФОБУ "Концептуальные основы", п. п. 6, 19 Инструкции N 157н)

1.9. Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета 
осуществляется в течение сроков, установленных разд. 4.1 Перечня типовых управленческих 
архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов 
местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденного Приказом 
Минкультуры России от 25.08.2010 N 558, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в 
котором (за который) они составлены.

(Основание: п. 33 ФОБУ "Концептуальные основы", п. 19 Инструкции N 157н)

1.10. Лимит остатка кассы утверждается приказом руководителя.
Приложение № 4 к Учетной политике.

(Основание: п. 2 Указания Банка России N 3210-У)

1.11. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с Порядком, 
приведенным в Приложении N 5 к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.12. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с Порядком, 
приведенным в Приложении N 6 к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.13. Порядок приемки, хранения, выдачи (списания) бланков строгой отчетности приведен в 
Приложении N 7 к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.14. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов 
утверждается ежегодно отдельным приказом руководителя.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.15. Деятельность постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов 
осуществляется в соответствии с Положением, приведенным в Приложении N 8 к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.16. Для ликвидации и утилизации основных средств создается постоянно действующая



Состав и функции комиссии осуществляются в соответствии с Положением, приведенным в 
Приложении № 8 п.З п.п. 3.4.

1.17. Для проведения инвентаризаций в учреждении создается постоянно действующая 
инвентаризационная комиссия. Состав комиссии устанавливается ежегодно отдельным приказом 
руководителя. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением, приведенным 
в Приложении N 9 к Учетной политике.

(Основание: cm. 11 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 80 ФОБУ "Концептуальные основы", п. 
2.2 Методических указаний N 49)

1.18. В целях внутреннего финансового контроля в учреждении создается постоянно 
действующая внутрипроверочная комиссия.

Состав комиссии:
1. Председатель -  заместитель главного бухгалтера;
2. Члены комиссии:
- экономист
- юрисконсульт
- специалист по кадрам

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением, приведенным в 
Приложении N 10 к Учетной политике.

(Основание: cm. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 6 Инструкции N 157н)

1.19. Порядок признания в учете событий после отчетной даты, а также порядок раскрытия 
информации об этих событиях в бухгалтерской (финансовой) отчетности приведен в Приложении N 
11 к Учетной политике.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.20. Порядок формирования резерва предстоящих расходов и его использования приведен в 
Приложении N 12 к Учетной политике.

(Основание: п. 302.1 Инструкции N 157н)

1.21. Перевод на русский язык первичных учетных документов, составленных на иных языках, 
осуществляется специализированными организациями при заключении с ними договоров на 
предоставление услуг по переводу.

(Основание: п. 31 ФОБУ "Концептуальные основы")

2 . Основные средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из 
ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного в 
активе, в порядке, установленном п. 35 ФСБУ "Основные средства".

2.2. Начисление амортизации всех основных средств осуществляется линейным методом.

(Основание: п. 37 ФСБУ "Основные средства")

2.3. Признание в учете объектов основных средств, выявленных при инвентаризации, 
осуществляется по справедливой стоимости, установленной методом рыночных цен на дату 
принятия к учету.

(Основание: п. п. 52, 54 ФСБУ "Концептуальные основы", п. 31 Инструкции N 157н)

2.4. Объекты основных средств, стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие сходное 
назначение, используемые в течение одного периода времени и находящиеся в одном помещении 
(компьютерное оборудование, столы, стулья, шкафы и т.п.), объединяются в один инвентарный 
объект.

комиссия.

(Основание: п. 10 ФСБУ "Основные средства")



2.5. Учреждение ни при каких условиях не выделяет части объекта как самостоятельные 
инвентарные объекты.

(Основание: п. 10 ФОБУ "Основные средства")

2.7. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный номер, 
состоящий из 11 знаков:

1- й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);

2- й - 4-й знаки - код синтетического счета;

5-й и 6-й знаки - код аналитического счета;

7-й - 11-й знаки - порядковый номер объекта в группе (00001 - 99999).

(Основание: п. 9 ФОБУ"Основные средства", п. 46 Инструкции N 157н)

2.8. Инвентарный номер наносится:

- на объекты недвижимого имущества - несмываемой краской;

- на объекты движимого имущества - несмываемой краской

(Основание: п. 46 Инструкции N 157н)

2.9. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не указал в 
передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии 
с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основание: п. 46 Инструкции N 157н)

2.10. Балансовая стоимость объекта основных средств группы "Машины и оборудование" или 
"Транспортные средства" увеличивается на стоимость затрат в ходе капитального ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость выбывающих 
частей.

(Основание: п. п. 19, 27 ФОБУ "Основные средства")

2.11. Ответственными за хранение документов производителя, входящих в комплектацию 
объекта основных средств (технической документации, гарантийных талонов), являются 
материально ответственные лица, за которыми закреплены основные средства.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

2.12. Безвозмездная передача, продажа объектов основных средств учреждением 
оформляются Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания N 52н)

2.13. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции оформляется 
Актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов 
основных средств (ф. 0504103).

(Основание: Методические указания N 52н)

2.14. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не была выделена в 
документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплектации) объекта основного средства 
определяется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания приоритета 
использования показателя):



- площади;

- объему;

- иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

2.15. Признание объектов неоперационной (финансовой) аренды осуществляется по 
дисконтированной стоимости арендных платежей, определяемых в порядке, приведенном в 
Приложении N 13 к Учетной политике.

(Основание: п. п. 7, 18, 18.1, 18.2, 18.3 ФОБУ "Аренда")

2.16. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого 
основного средства и отражения ее результатов в учете.

(Основание: п. 19 ФОБУ "Основные средства")

2.17. Сроки и порядок переоценки устанавливаются Правительством РФ. Если из акта 
Правительства РФ о проведении переоценки невозможно определить, в отношении каких объектов 
основных средств она проводится, то перечень объектов, подлежащих переоценке, 
устанавливается руководителем учреждения по согласованию с учредителем и (или) финансовым 
органом.

(Основание: п. п. 6, 28 Инструкции N 157н)

2.18. При отражении результатов переоценки учреждение производит пересчет накопленной 
амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных средств 
таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной 
стоимости.

(Основание: п. 41 ФОБУ "Основные средства")

3. Материальные запасы

3.1. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической 
стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов расходы, 
связанные с их приобретением, распределяются пропорционально договорной цене 
приобретаемых материалов.

(Основание: п. п. 6, 100, 102 Инструкции N 157н)

3.2. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых 
материальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), 
отражается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 ФОБУ "Концептуальные основы", п. 106 Инструкции N 157н)

3.3. Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек, мыла, щеток и 
т.п.) на хозяйственные нужды учреждения оформляется Ведомостью выдачи материальных 
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая является основанием для их списания.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

3.4. Нормы расхода ГСМ разрабатываются учреждением самостоятельно на основе 
Методических рекомендаций N АМ-23-р. Данные нормы утверждаются отдельным приказом 
руководителя учреждения.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

3.5. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период



применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ ежегодно устанавливается приказом 
руководителя учреждения.

(Основание: Методические рекомендации N АМ-23-р)

3.6. Выбытие материальных запасов признается по средней стоимости запасов. Средняя 
стоимость запасов определяется в момент их отпуска, при этом в расчет включаются количество и 
стоимость материалов на начало месяца и все поступления и выбытия до момента отпуска.

(Основание: п. 46 ФОБУ "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции N 157н)

3.7. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов 
нефинансовых активов осуществляется по Накладной на отпуск материалов (материальных 
ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(Основание: п. 116 Инструкции N 157н)

3.8. Подлежащая возмещению виновными лицами сумма ущерба, причиненного в результате 
хищений, недостач, порчи и пр., признается по справедливой стоимости, определяемой методом 
рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 ФОБУ "Концептуальные основы")

3.9. Основанием для отражения выбытия выданных на нужды учреждения медикаментов, не 
подлежащих предметно-количественному учету, является Акт о списании материальных запасов (ф.
0504230).

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

3.11. Выбытие медицинского инструментария признается по стоимости каждой единицы. 

(Основание: п. 46 ФОБУ "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции N 157н)

(Основание: п. 45 Инструкции N 157н)

5. Денежные средства и денежные документы

5.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными 
Порядком ведения кассовых операций.

(Основание: Указание Банка России N 3210-У)

5.2. Кассовая книга (ф. 0504514) учреждения оформляется на бумажном носителе с 
применением компьютера и программы «Парус-Бюджет 7».

(Основание: пп. 4.7 п. 4 Указания Банка России N 3210-У)

5.3. В составе денежных документов учитываются:

- почтовые конверты с марками;

(Основание: п. 169 Инструкции N 157н)

5.4. Денежные документы принимаются в кассу учреждения и учитываются по фактической 
стоимости с учетом всех налогов.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6. Расчеты с дебиторами

6.1. Признание доходов по предоставленным субсидиям на иные цели отражается в сумме 
расходов, подтвержденных отчетом об использовании средств соответствующей субсидии, на дату



(Основание: п. 93 Инструкции N 174н)

6.2. Доходы от оказания учреждением платных услуг (выполнения работ) признаются на 
основании договора и акта оказанных услуг (выполненных работ), подписанных учреждением и 
получателем услуг (работ), на дату подписания акта.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.3. Задолженность дебиторов по условным арендным платежам (возмещение затрат по 
содержанию) определяется с учетом условий договора аренды (безвозмездного пользования), 
счетов поставщиков (подрядчиков) и признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.
0504833).

(Основание: п. 25 ФОБУ "Аренда", п. 6 Инструкции N 157н)

6.4. Признание доходов от реализации нефинансовых активов осуществляется на дату 
реализации активов (перехода права собственности).

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.5. Возмещение виновными лицами причиненного ущерба отражается следующим образом:

- в случае погашения ущерба, причиненного нефинансовым активам, денежными средствами 
- по коду вида деятельности "2" (приносящая доход деятельность (собственные доходы 
учреждения));

- погашения ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме - по тому 
же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет;

- поступления денежных средств в погашение ущерба, причиненного финансовым активам, - 
по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.6. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в 
натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0 401 
10 172.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.7. Начисление доходов от возмещения ущерба (хищений) материальных ценностей 
отражается на дату обнаружения исходя из текущей восстановительной стоимости, которая 
определяется комиссией по поступлению и выбытию активов учреждения.

(Основание: п. п. 6, 220 Инструкции N 157н)

6.8. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним учреждением штрафам, пеням, иным 
санкциям отражается в учете при признании претензии дебитором или в момент вступления в 
законную силу решения суда об их взыскании.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

6.9. На счете 0 210 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по предоставлению учреждением:

- обеспечений заявок на участие в конкурсе или закрытом аукционе;

- обеспечений исполнения контракта (договора);

- обеспечений заявок при проведении электронных аукционов, перечисленных на счет 
оператора электронной площадки в банке;

- иных залоговых платежей, задатков.

его принятия.



При перечислении с лицевого счета учреждения указанных средств в учете оформляется 
запись по дебету счета 2 210 05 560 и кредиту счета 2 201 11 610.

Возврат денежных средств на лицевой счет учреждения отражается по дебету счета 2 201 11 
510 и кредиту счета 2 210 05 660.

(Основание: п. п. 235, 236 Инструкции N 157н, Письмо Минфина России от 01.08.2016 N 02- 
06-10/45133)

7. Расчеты по обязательствам

7.1. Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда, пособиям и прочим 
выплатам ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071).

(Основание: п. 257 Инструкции N 157н)

7.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются фактические 
затраты рабочего времени, установленные правилами внутреннего трудового распорядка. В графах 
20 и 37 Табеля (ф. 0504421) предусмотрено отражение информации в разрезе только «явок».

(Основание: Методические указания N 52н)

7.3. Как расходы будущих периодов учитываются следующие расходы.

Вид расходов будущих периодов Порядок списания

Расходы по страхованию (ОСАГО, КАСКО) В течение периода, к которому они относятся

Расходы на приобретение неисключительного 
права пользования нематериальными 
активами в течение нескольких отчетных 
периодов

В течение периода, к которому они относятся

Иные расходы, начисленные учреждением в 
отчетном периоде, но относящиеся к будущим 
отчетным периодам (подписка и т.д.)

В течение периода, к которому они относятся

(Основание: п. 302 Инструкции N 157н, Письмо Минфина России от 05.06.2017 N 02-06- 
10/34914)

8. Санкционирование расходов

8.1. Документами, подтверждающими принятие (возникновение) обязательств, являются:

- сводная расчетная ведомость по начислению заработной платы и страховых взносов за 
текущий месяц;

- контракт, гражданско-правовой договор с юридическим или физическим лицом на 
выполнение работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей;

- при отсутствии договора - счет, акт выполненных работ (оказанных услуг);

- согласованное руководителем заявление на выдачу под отчет денежных средств или 
авансовый отчет;

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), решение налогового 
органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов;

- исполнительный лист, судебный приказ;

- извещение об осуществлении закупки;

- иной документ, в соответствии с которым возникает обязательство.



(Основание: п. 318 Инструкции N 157н)

8.2. Документами, подтверждающими возникновение денежных обязательств, служат:

- расчетная ведомость (ф. 0504402);

- счет, счет-фактура, товарная накладная, универсальный передаточный документ, справка- 
расчет, чек;

- акт выполненных работ (оказанных услуг), акт приема-передачи;

- согласованное руководителем заявление на выдачу под отчет денежных средств или 
авансовый отчет;

- налоговая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых платежей), расчет по страховым 
взносам, решение налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов;

- исполнительный лист, судебный приказ;

- бухгалтерская справка (ф. 0504833);

- иной документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства по обязательству.

(Основание: п. 318 Инструкции N 157н)

9. Обесценение активов

9.1. Проверка наличия признаков возможного обесценения (снижения убытка) проводится при 
инвентаризации соответствующих активов. По представлению главного бухгалтера или лица, 
ответственного за использование актива, руководитель учреждения может принять решение о 
проведении такой проверки в иных случаях.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н, п. 5 ФОБУ "Обесценение активов")

9.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в 
рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по 
объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).

(Основание: п. п. 6, 18 ФОБУ "Обесценение активов")

9.3. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) руководитель 
учреждения по представлению комиссии по поступлению и выбытию активов принимает решение о 
необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости такого 
актива, оформляемое приказом (распоряжением) с указанием метода, которым стоимость будет 
определена.

(Основание: п. п. 10, 22 ФОБУ "Обесценение активов")

9.4. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлено 
обесценение, оно подлежит отражению в учете.

(Основание: п. 15 ФОБУ "Обесценение активов")

9.5. Убыток от обесценения актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки 
(ф. 0504833) и приказа руководителя. В части имущества, распоряжаться которым учреждение не 
имеет права, признание убытка осуществляется только по согласованию с собственником.

(Основание: п. 15 ФОБУ "Обесценение активов")

9.6. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае, если с 
момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения 
справедливой стоимости актива.

(Основание: п. 24 ФОБУ "Обесценение активов")



9.7. Если с момента последнего признания убытка от обесценения актива метод определения 
справедливой стоимости актива не изменялся, то сумма убытка от обесценения актива не 
восстанавливается. В этом случае руководитель учреждения по представлению комиссии по 
поступлению и выбытию активов может принять решение о корректировке оставшегося срока 
полезного использования актива.

(Основание: п. п. 23, 24 ФОБУ "Обесценение активов")

10. Забалансовый учет

10.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения 
(деятельности).

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

10.2. На забалансовом счете 03 учет ведется по группам:

- трудовые книжки;

- вкладыши к трудовой книжке;

- дипломно-аттестационная документация

- иные бланки строгой отчетности.

Учет бланков строгой отчетности ведется в условной оценке 1 бланк, 1 рубль.

(Основание: п. 337 Инструкции N 157н)

10.3. На забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» 
учитывается сувенирная продукция по стоимости приобретения. Списание производится на 
основании акта о списании сувенирной продукции. Форма акта приведена в Приложении № 2.

10.4 На забалансовом счете 09 учет ведется по группам:

- двигатели;

- аккумуляторы;

- шины, диски;

- карбюраторы;

- коробки передач;

(Основание: п. 349 Инструкции N 157н)

10.5. На забалансовом счете 20 учет ведется по группам:

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с заинтересованностью;

- задолженность по прочим сделкам.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

10.6. На забалансовый счет 20 не востребованная кредитором задолженность принимается 
по приказу руководителя учреждения, изданного на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами 
и кредиторами (ф. 0504089);

- докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной 
кредиторами.



Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации 
на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения в следующих случаях:

- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;

- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 
согласно законодательству;

- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью 
(ликвидацией) контрагента.

(Основание: п. 371 Инструкции N 157н, п. 73 Инструкции N 174н)

10.7. Основные средства на забалансовом счете 21 учитываются по балансовой стоимости.

(Основание: п. 373 Инструкции N 157н)


